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PATEMIJIMAI.
Gavau neseniai knygelę „Baudžiava Lie­

tuvoje.” Yra tai szeszta knygelė, iszleista 
kasztais Tėvynes Mylėtojų Draugystės, para- 
szyta,(geriaus pasakyti iszversta) Žmogaus. 
Priesz įtalpų knygelės nieko nesakysiu. Yra 
tai lietuviszkame drabužije paduota disserta- 
cija p. E. Roemer’io. Jos vertikas pats 
persipraszo už galėjusas įsiskbverti stilistisz- 
kas klaidas.

Kalba mus bus apie priedų prie tos 
knygelės, kurį sufabrikavo ir prilipino prie 
to veikalo meistrai, ant kurių darbo pažymu, 
juog jų sėdynė yra Vienybės redakcijoje.

* *•*
Strapsnije, užadintame „Tėvynė* Mylė­

tojų Draugystė,’’raszūninkas stengiasi persta 
tyti T.M.D. prakilniausia lietuvisžka institu­
cija ir prie progos mėgina kaipo lietuviszkos 
tautos niekadėjus perstatyt tūlas ypatas, ku­
rios įszdrįso kada nors mažiausių kritikos žo 
delį isztarti priesz tulus „T.M.D. virszinin- 
kus, nepamirszta kunigų tuomet iszleidžiusių 
nabaszninkų „Garsų”, kurį perstata kaipo 
didžiausių niekadėjų,kuris pripildytas buvęs 
užpuldinėjimais, visokiais prilyginimais ir 
priekabėmis, anot rasztiniko žodžių.

* **
Tai yra melagystė tuom bjauresnė, juog 

jų norėta padaryti istoriszku faktu talpinant 
neva T. M. D, istorijoje. Raszantis sziuos žo­
džius prigulėjo prie Garso redakcijos ir ga­
li kalbėti netik apgynime nabasznin- 
ko,,Garso,” ale pasakyti ir kitus kelis žo­
džius, kurie užgėdįs melagysczių platintojus, 
koki dabar atsiranda terp T.M.D.draugų.

* **
Mislis uždėti draugystę kuri už dykų arba vi­
sai mažų prekę (apmokanczių tik kasztus per- 
siuntimo)platintų knygas tėvynėje, priguli ne 
Minersvilles tautiecziams, nei buvusiam 
Susiv. sekretoriui Kaząkevicziui, ale raszan- 
tis szituos žodžius su savo keliais draugais 
dar trimis metais priesz užsimezgimą T.M. D. 
agitavojo, kad užsidėtų tokia draugystė. Ne­
vienas iš seniau apsigyvenusių ežia gali 
paminti,juog laikraszcziui„Apžvalgai”(No.l5
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„narodnija czitalni” kun.A.Milukas (tada dar 
nebuvęs kunigu,tik „Vienybės” redaktorium) 
Plymonthe ir Shenandoah’rije nemaž ragino 
prakilnesniuosius vyrus uždėti tam tikrų 
draugystę lietuviszkų knygų platinimui.Sztai 
kų jis raszė ir įžengtiniame straipsnije No. 35 
„Vienybės” pasitraukdamas nuo to laikrasz- 
czio redakcijos ir eidamas į seminarijų:

„Idant į niekus paversti tųjį maskolių 
naujų užmanymų, „Apžvalga” rodija, kad 
„kiekvienoje parapijoje turtingesniejie lie­
tuviai susidraugavę, arba kožnas atskyriai, 
pirktų lietuviszkas knygeles ir dalintų jas ūki­
ninkams dykai (veltui)”. Pritardami tam už­
manymui primename, ar nebūtų gerai įvyk- 
dįti ir p. V ežio užmanymų, beje įsteigti pla- 
czių tautiszkų organizacijų, kurios centras t. 
y. vyriausioji valdžia galėtų būti užrubežy- 
je, kad ir Amerikoje ir kurios siekiu butų 
platinimas ir dalinimas už dykų žmonėms lie­
tuviszkų laikraszczių ir knygelių. Tam da­
lykui žinoma reikia nemaž to, ko mųsų 
tautiszkiems reikalams visada trūksta, t. y. 
pinigų, reikia, taipogi ir sutarties, vieny­
bės, kurių mums vargszams teip pat beveik 
stokuoja, kaip ir pinigėlių. Svarbumas Ijet 
tojo užmanymo dėl lietuvystės labo galį 
nors kiek praszalįti vienybės štokų, teipojau 
paraginti geriaus pasilaikanezių tautieczių 
bei p. p. iszdavėjų dosnumą, o užsiėmus iszti- 
krujų tuomi dalyku, per piknikus, balius 
ir kitus pragumus galima butų szelpti to­
kios draugystės iždų. Draugystei geriau­
siai butų pagal mus nuomonę duoti Daukan­
to vardų ir szįmet, sukakus 100 metų nuo 
gimimo to mųsų „vargo pelės”, inenuilstan- 
cziai triususio ant tėvyniszkos dirvos, jo 
paminavojimų tokiu darbu padarytumėme. 
Daukanto draugystė turi būti grynai tautisz- 
ka, visuomeniszkai lietuvisžka, t. y. nepri­
valo jijė tapti jokios partijos įrankiu: tada 
tik galima butų pranaszauti jai pasisekimų.

. *
Ir per iszkilmingą apvaikszcziojimą S. 

Daukanto 100-metinio jubilejaus d. 29 Spa­
lių 1893 m. vysk. Valancziausko draugystės 
daromo sztai kų skaitome laiszke kun. Mi­
luko (tada klieriko Overbrook’o semina-

1893m.) praneszus apie maskolių rengiamas rijoje), surengusio tų apvaikszcziojimų:



.Koliai atsisveikįsiu su Jumis, 
brangus tautiecziai, noriu pasaky­
ti Jums, ką nekurie mus broliai 
užsimanė padaryti, kad tiek gero 
dėl mus padarusio S. Daukanto 
vardą lab jaus pagarsinti tarp lietu­
vių. Žinote, jog musą tėvynėje, 
Lietuvoje, kuosmarkiausiai per­
sekiojama visus skaitanczius kny­
gas ar laikraszczius lietuviszkus, 
nesikakinant tuomi, jog neleidžia 
mums spaudinti savo tėvynėje lie­
tu viszkų rasztų. Daugumas per- 
tat musą tautieczią tėvynėje suvis 
nieko nežino apie lietuviszkus 
rasztus ir knygas, kuriuos malonė­
tą paskaityti dėl susiraminimo, ar­
ba pasimokinimo, o jei ir girdėją

LAIŠKAI
IŠ KELIONĖS PO PALESTINA.

(Tąsa).

Apie pusiauvienuoliktą Salem, musą vadas, 
pasuko po kairei į pakalnę Kufut, kur buk vandens 
rasią.^Kas do žiaurumas ir dykumas vietos! Iš abie­
jų pusią augštos iš palšos kalkės sienos, teliaus sie­
kiančios į padanges ruščios ugninio akmens uolos. 
Vandens neradom. Ženklas tik puikios kaskados vir­
šui ir keletas krūmą žemai, kurie spėjo jau patys su­
naudoti iš skurdžios šios žiemos dovanos — lietą ir 
viskas...-. Tik augštai, augštai padangėje, kur briau 
nos bronzo uolą baigias, suka ereliai; gal užtėmijo že­
mai ypatingą judėjimą, o jują lizdas čionai terp uolą...
fenesibijo! Nesiras drąsunas, kurs pasiekti galėtą ją 
butą!.... Ant pietą apsistojome ties Es-Sebbe, 
griuvėsiais garsios senovėje tvirtynės „Massada”. 
Baisi tai uola, pačiu savo išveiziu daro įspūdį karžy­
giško rūmo. Išsikėlus 518 metrą neprieinama pati, 
su tvirtyne ant viršaus. Tvirtynė seną siekia laiką. 
Jau Makkabėjaus Jonathano buvo drutinta ir Erodo 
I mo į labai didelę ir stiprią paversta. Tvirtynė bet 
pati neilgai datesėjo. Maištą žydams pakėlus, kuo­
met Jeruzalem papuolė į Titaus, tymėną vado, rankas, 
Judėjoje laikėsi dar kelios tvirtynės, terp kurią buvo 
drūčiausia Massada. Paveikti ją pavesta buvo vadui 
Silvai. Daug padėjo darbo Rymo kareiviai, kol prie 
pilies prisiartino, Terpkalnį turėjo pripildyt muru, 
idant, sujungus tokiu budu du kalnu, nekaip© tiltu 
prisiartinti prie pilies sieną ir sustatyti savo kariškas 
griovimo mašinas. Išgriovus jiems vieną sieną, žydai 
už jos veik pastatė kitą, ir nors iš medžio ir že­
mių, ale teip įmaniai, juog mašinos netik jos su­
griauti negalėjo, ale bekuldamos dar stipresne darė. 
Galima ją buvo tik ugnim įveikti. Ir kuomet ry- 
mėnai už to griebėsi, mieste ypatingi dėjosi da­
lykai. Eleazaras, žydą vadas, matydamas, juog su 
degančia siena paskutinė viltis žąsta, bėgti ar pasiduo­
ti nei ant mislies nedaleidžia. Suvadino savuosius ir 
visokiais budais juos pertikrinti stengiasi, idant velytą 
patys save išmušti nei rymėnams pasiduoti. Išrodęs 
žydams garbingumą neva tokios mirties palenkia visus 
jues prie žvėriško savo užmanymo, ir dešimtis budelią, 
tš tarpo minios išrinktą, kapoja be sudrebėjimo kūdi­
kius ant motiną ranką ir vyrus glėbije ją moterų, de­
gina brangumynus ir pagalios viens iš dešimčio likusią 
žudo kitus, ir, apskriejęs akimis aplinkui, ar dar kas 
gelžies jo nereikalauja, su perskrosta širdžia pats krinta 
prie 960 kitų . .. Ant ryt suputė rymėnai savo tri­
mitus ir pakėlė karės riksmą, bet iš tvirtynės nieks 
jiems neatsakė .... Prisiartino prie išgriautos spra­
gos, o iš ten išėjo dvi moterys su penkiatu vaiką, ku­
rios išliko, pasislėpę nuo kruvinos skerdynės ir išpasa­
kojo pergalėtojams baisą galą paskutinią apgynėją 
žydą neprigulmybės ....

kuris isz ją ką apie juos, tai tik 
kaip sapne: nežino, kaip juos gau­
ti, o kaip kada dėlei brangumo ir 
neįstengia juos laikyti.

Isz kur.gi .lietuvis mokslą įgys 
jei ne isz savo rasztą. Taigi ne­
kurie vyrai, ką ilgesnį ar trumpes­
nį laiką užsiėmębnvo platinimu ap- 
szvietimo tarp savo tautieczią, ir 
visaip kaip apmislinėjo dabartinį 
mus padėjimą, sudūmojo, jog . dė­
lei pagelbėjimo nelaimingos tėvy­
nės, tamsybėje vargstanczią brolių 
reikia sudaryti draugystę, kuri vi­
sokiais pragumais rinkdama pinį- 
gus (per balius, piknikus, lioteri- 
jas, kolektas ir t. t.), ir už juos 
nupirkus kiek knygą, laikraszczią, 
tuosius už dyką, ar už mažą prekę 
iszdalytą ten tarp lietuvių tėvynė­
je, kur jie ypacz yra reikalingi. 
Tokios draugystės, kurią rodija 
pavadinti S. Daukanto dr-e žinoma 
nepadarys Lietuvoje, nes masko­
lius, visus jos sąnarius į poseleniją 
ar Siberiją iszvaikytą, bet tokią 
dr ę labai lengvai mes galime į- 
steigti.........

Mums anaiptol nebus sunku, jei­
gu ant metą mesime vieną-kitą 
kvoterį. o už tuos mąs kvoterius 
platįsis po visą tėvynę rasztai ap- 
szvieczanti mąs brolius..........

— Taigi pritarkite tik tam rei­
kalui, iszrinkite dėl to siekio pas 
save isztikimą komitetą, kuris su- 
sinesz su kitą miestų komitetais ir 
padarys vieną centraliszkąjį komi­
tetą, kuris, tėmydams, kur Lietu­
voje reikalingiausia pagelba, ten 
paduos varginamiems tautie- 
cziams broliszkos pagelbos ranką. 
Darbuokimės, broliai, o už savo 
triūsą, savo gerą szirdį dėl arty-

Tą-a ant 3 puslapio

Ši baisi regykla, tai ištikro verta draugelka J 
rusiųją Jurią ir Sodomos paminklo. Vieną prie pi 
gariško galo atvedė paleistuvystė, kitą - puikybė 
atkaklumas. Vietoje atsiąsto Išganytojo pašinui 
sau žmogžudį Barabbą, vietoje Karaliaus iš dangai 
velijo turėti ciesorią iš Rymo ir, voik prieš šį kilę, a 
šaukė kraują „Nekaltojo” ant savo galvą ir patys J 
vo žmogžudžiais tapo. . . . Pasitaikė teip, julog išį 
są aš viens neturėjau laimės matyti viršūnės kkalJ 
griūvėsią pilies ir rūmą Erodo, nei tilto rymėną.į Pri 
pačią dvyliktą atkeliavę, metėm akim ant palaiką n 
mėną gulyklos po kalnu ir arklius palikę leidouj 
augštyn. Tik štai, einant pro upelį užtėmijom I 
vandens. Ar nepaims manę> noras, atsitraukus I 
krūvos, pasėjeti augštyn, gal daugiaus rasiu ir pietai 
turėsim, nes tokiu budu pasisekė man vakar pi 
kaus surasti vandens, iš ko visi džiaugėsi. Vanda

V bet neradau. Tik grįžti prie saviškių irgi jau nešino; 
-> jo, pabandysiu velyk, sakau, tiesiog ant kalno skva

• tis, tokiu budu dasieksiu viršūnę iš šitos pusės, kuri
■ iš kitos nuėjo. Pats bet vidurdienis, vėjo nei mažiJ 
’> šio, uola ant saulės išstatyta ir beveik kaip siena sJ 
!• Užsilipau gana augštai, bet matydams, juog tolį 
0 sunku, kas keli žingsniai reik ilsėtis ir prakaitą brai 
:t ti, o čia dar viens arabas vandens bej ieškodamas ir a
■ suną užtėmijęs lyg tyčiodamas parodė kelią, kur I 

>• nuėjo — susigėdijęs nusileidau. Pasilsėjęs, pral 
° jau lipti kitu taku, „žaltys” vadinamu, nes 1 
'■ žaltys vyniodamas! į viršą eina, bet takas I 

e maži suvis išnyko ir aš atsiradau kaip ant ta 
' — be kelio. Nenorčdams grįžti atgalios į tą para 
J ką, ant saulės išstatytą, rankomis prisilaikyd® 
s leidausi tiesiog žemyn ir teip į pusantros J 

‘ dos iš šios savo ekskursijos grįžau pailsęs ir 1
prakaito šlapias, bedarydamas sau išmetinėjo 
juog ant savo pajiegą nereik perdaug pasitl

• juog nežinomuose dalykuose reik žinovą kiaušy! 
paskui juos eiti ir t. t. Šeip ar teip pats persitikrl 

juog tvirtynė neprieinama, ką ir užrašau.
1 Neužilgio grįžo ir kiti nuo kalno šlapi kaip! 

lės. Pailsę, mažai ką pietujo, kiti ir visai ats® 
r Pasirodė, juog neužkopęs ne ką praradau. Ap!
1 kės jie patys aiškiai matyti negalėjo, nes vėjui n’J 

’ garai, prie karščio, nuo jurią pasikėlė ir pripildei 
' Vartus gi vedančius. į tvirtynę ir jos griuvėsius a® 
1 tografiją pamačiau. Prie pietą tik pusvalandi! j 

kom, nes Štai jau trečia valanda, o iki Ain-Dira 
penkios valandos kelio. Toliaus tas pats vienodi! 
kalną ir lygumos. Kartą terp sausą krūmą sta 
užtėmijom porą kurapką. Medėjas musą pasiga® 
vyti, bet kopimas ant Massados kalno turėjo jan® 
rai į galvą pulti, nes grįžęs prisipažino, juog plum® 
į akmenį palaikęs už paukštį. Nedajojus Ain-« 
kalnai dasiekia jurią, ir tik siauras takelis veda® 
augštos pakrantės uolą. Iš po kalną į jurią.® 
daug karštą sieros šaltinių smarkaus ir įkiraus, t® 
sugedusio kiaušinio, kvapo. Saulelė mums p® 
siems ant atsisveikinimo suteikė puikią regyklą ®



rių ir kalnų. Moabo uolos už jūrių pasipuošė vaivo­
rykštės dažais neišpasakyto švelnumo: pakrantėje žal­
svu, vyšniavu, augščiaus iš lengvo pereinančiu į balsvą 
ant viršukalnių ir susiliejančiu pagalios su melsvu pa­
dangės dugnu. Nuo kalnų šviesa puola ant jūrių ir 
ant jų lygaus paviršiaus piešia paveikslus tų pat kal­
nų, kurie, teip atsiremdami ant savo šviesių vandenyje 
šešėlių, patys tartum išsikelia Į orą ir plukuoja švie­
sioje įvairių dažų migloje, lengvi, tolimi, viliojantįs į 
savo užkerėtą šalį.... Pamaži, pilka vakaro prasty- 
rė apdengėjurias ir kalnus. . . . Nusileidus mums 
nuo augštos pakrantės, štai suspindėjo dvi ugnelės, a- 
Čiu Dievui, tai musų stovykla. Matyt medžiais apau­
gusią pakrantę tai ir šaltinis Ain-Džidi. Status 185 
metrų kalnas veda prie jo. Dar vienas smarkus, ilsi­
nantis gyvulius žygis ir jau prie šaltinio esame. 
Vanduo iš gausaus šaltinio terp akmenų čiurvendams 
ir įvairus krūmai, neregėtai išbujoję, linksmina ir puo- 
są šią mažą oazą. Palikę arklius, bėgam prie upelio 
ir žaidžiam, ilsėdamiesi, jo sriove.... Štai ir saulės 

draugas, tyliai keliasi mėnuo iš anapus Moabo kal­
nų... . Tamsvas, dauboje dangus.... Balsva mė­
nesio šviesa krinta ant giliai gulinčių jūrių ir pavir­
šius jų spindi.... Rytoj’ ilsėsimės čionai iki 
piet....

9 d. Vasario.
Naktį ir ryte, netikėtai, buvo labai šalta. Atšilo 

tik saulei užtekėjus ir spinduliais savo apipylus tyrą, 
panašų į siūbuojančias jūrių vilnis su apskritais savo 
kalnais ir išgaubtomis pakalnėmis. Jojome pro ara­
bų gulyklas.

Šaltas rytas ilgiaus, nei paprastai, užlaikė juos po 

iltoms iš kailių paklodėms, ir tik budrus šunes, šie 
tabarų panaktiniai, sergėjo šėtras ir šalyp gulinčias ož­
kų ir avių kaimenes. Bekeliaujant ant tyro, niekur 
man nepasitaikė matyt kapų. Bet štai jų keletas prie 
kryžkelių, viens net išbaltintas. Priėjo pamesta žag­
rė, pora pundelių žagarų ir žolių krūvos reiškia, juog 
tai šventojo kapas, nes daigtų po jo priegloba palik­
tų, nieks nejudina. Griuvėsiai Thekuos, kurią prieš 
pietus dajojom, užima augštą pailgą kalną, su plačia 
aplinkui eikšte, ypač į rytus ant Judos tyro ir giliai 
gulinčių Mirusiųjų Jūrių, kurių paviršių vietomis regė­
ti; teipgi į šiaurę ant Bethlejemo ir Jeruzalės su jųjų 
apielinkėmis. Iš senos Thekuos, jau Jozues prie 
miestų Judos priskaitytos 92) ir tesėjusios iki XVII 
amžiui po Kristui, neliko akmens ant akmenio. Šiauri­

niame tik krašte yra ženklai buvusios tvirtynės 93) ir 
pietvakariniame kampe - pamatai didelės bažnyčios. 
Terp sugulusių piliorų stovi dailaus darbo didelė ir 
nejudinta krikštelnyČia (bapatisterium). Panaši ji į di­
delį aštuonkampį indą su keturiais kryžiais ant šo­
nų; vidus gi apskričiai kaltas su vienu trepu, idant, pa­
gal Rytiečių apeigą, krikštijamas galėtų j krikštelny- 
čią įeiti. Dugne krikštelnyčios yra skylė išleidimui 
po krikštui vandens į atvirą šalyp šulinį. Po bažny­
čią esąs palaidotas pranašas Amos 94), kurį Viešpats 

pašaukė iš tarpo piemenų Thekuos prie pranašavimo: 
„Ir atsakė Amos ir tarė Amazijai; n’esmių pranašas ir 
n’esmiu pranašo sūnūs, bet esmu piemuo gvildenąs 
sikomoras. Ir paėmė mane Viešpatis einantį paskui 
kaimenę, ir tarė man Viešpatis: eik, pranašauk mano 
Izraeliui” 95), Amoso pranašavimai pilni paveikslų iš 
piemeniško gyvenimo ir tyro pavojų. Amos buvęs 
anuku 96) tos išmintingos žmonos, kurią Joabas pa­
siuntė pas Dovydą, idant palenktų jį prie dovanojimo 
kaltės Absaliomui, ir juodu sutaikintų. Visi žino gra­
žius jos žodžius: „nes visi mirštame ir kaipo vandenys 
(būnam) išpilti ant žemės, kurie negrįžta ir nežudo 
Dievas dūšios, bet apmislinėja rodą, idant nuo jo atito­
lintas nepražūtų suvis” 97). Viduramžije buvo prasi­
platinęs padavimas, juog ir Thekuos mieste (už šešių 
rymiškų mylių nuo Bethlejemo) Erodas išmušė nekal­
tus vaikelius 98).

Po pietų, musų vadovai džahalinai, gausiai apdo­
vanoti, linksmai visus atsisveikino ir sugrįžo link savo 
tyro, kaimenių ir šėtrų. Męsgi, apžiūrėję nuo kalno 
artimą apielinkę, per kur butų smagiaus iki Bethleje- 
mui dasigauti, apsirinkom kelią po tiesiai pro Hero- 
dium. Maž kiek į šiaur - rytį nuo Thekuos yra griu- 

PATEMIJIMAI
(Tąsa nuo 2 puslapio(. 

mo, ypacz dėl savo brolio lietuvio 
netik užpelnysime dėkingystę szi- 
czia ant žemės, bet ir po smert 
Vieszpats paskaitys musų gerus 
darbus ir priims juos kaipo atly­

ginimą už mus netobulystes”.........
Taigi matome, juog dar 1893 m. 

rūpinosi ir kitus kalbino prie uždė­
jimo draugystės T. M. D. dabarti­
nis kun. Milukas su p. Stagaru, ta­
da buvusiu Lietuvoje ir rasziusiu 
į Amerikos ir Prusą liet, laikrasz- 
czius po Vėžio pseudonimu, (žiur. 
Vien. 1893, No. 22.) Laike uždėji­
mo T. M- D., Garso redaktoriais 
buvo pirma kun. Milukas, paskui 
p. V.Stagaras. Jie neturėjo reikalo 
ardyti savo užmanymo- T. M. D. 
nors galėjo ką iszsitarti priesz to­
lus tos draugystes sąnarius ar vir- 
szininkus. Ateinancziame „Tėvy­
nės” numerije isztraukomis isz 
L,Garso” parodysime, juog nei Gar.
sas nei kunigai nebuvo ardytojais 
T. M. D.

vėsiai vadinami Chirbet Charitun su garsiais po kalnu 
urvais. Ketvirtame amžiuj e pastatė čionai klioštorių 
šv. Karitonas ir prasišalinęs senatvėje į minėtus urvus, 
mirė 410 m. 99). Šitame klioštoriuje nemaža žydėjo 

šventų: šv. Cirijakas, Akvilinas, Eutimijus, Saba ir 
kiti. Daugumas iš jų kitur vėl statė klioštorius ir juo.
se mirė. Ir teip plačiai žinomas Palestinoje kliošto- redaktortus, o katalikiszkų, girdi, 
rius Mar-Saba, pastatytas šv. Sabos ant Judos tyro, 
prie graikų prigulintis. In urvus šv. Karitono nelen­
gva dasigauti. Reik eiti siauru uolos žambu ir nuo ak­
mens ant akmens sluogti. Urvuose vėl, kaip kokiam 
labirinte; be žvakės ir virvės lengva paklysti. Šie po­

žeminiai butai, pentrais vieni po kitais einantįs, pripil­
do kalną, tik tankiai teip šiauriais sujungti keleliais, 
įuog nuo vieno į kitą vos peršliaužti galima. Ne 
žmogus juos kalė, nors kartais prie padidinimo matyti 
jo ranką. Senuose laikuose turėjo iš po kalno žemyn 
upė verstis ir vidui išgraužti olas ir kelius. Laike ka-

Paskutimame Lietuvos numerije 
tos gazietos redaktorius p.Szernas 
Uusidvi 1 inkojęs teisinasi priesz kun. 
Kaupą, buk jis esąs teisingiausias

pzietų redaktoriai tai kunigai arba 
kunigų pasamdyti bevardžiai re­
daktoriai, kurie daugybę negerų 
dalykų prilaipina savo laikrasz- 
cziuose. Bet męs visi gerai žinome, 
kad Szernas daugybes melagingų 
korespondencijų talpina, o ir pats 
kitą sykį leidžia į svietą melą, pa- 
veizdan tankiai jis aimanuoja, kad 
kunigai, girdi, labai keikia isz am- 
bonijossavo asabiszkus prieszus. 
Kur tas bet dėjosi, Szernas negali

rių tamsiuose kalno urvuose žmonės slapstėsi ir savo 
turtus slėpė. Šias lindynes nekurie laiko už urvą 0- 

dollam 100). Dalis kariumenės pilistinų stovėjo prie 
Bethlejemo, Dovydas gi slėpėsi su savais urve Odol- 
lam. Užėjo jam noras atsigerti vandens iš cisternų 
ties vartais Bethlejemo. Ir trįs drąsunai, galvas dėda­
mi, perėjo taborus pilistinų ir atnešė vandens. Dovy­
das bet gerti jo nenorėjo ir išliejo vandenį ant garbes 
Augščiausio 101). Iš kitų gi vietų Rašto rodytųsi, 
juog urvas Odollam, kur kitur buvo, nes miestas Adul- 
lam stovėjęs vakariniame Judėjos krašte 102). Kiti 
nor matyti čionai bentgi urvą, kuriame slėpdamasi 
Dovydas nukirto Sauliui drabužio skverną; viskas bu-

pasakyli, męsgi žinome, kad kuni­
gai pamokslus sakydami, jei bara­
si, tai ant tų, kurie iszklydę isz do­
ros, yra jau užkietėję ir reikalauja 
pabarimo. Szernas priima kunigų 
pamokslus už asabiszką užsipuoli­
mą, tai matyt jo paties sąžinė jam 
daug iszmėtinėja. Antra be reikalo 
p. Szernas niekina katalikiszkų 
laikraszczių redaktorius vadindams 
juos kunigų samdininkais. Juk pats 
p.Szernas ar neyra samdininku ir 
tai kenoIPereitos nedėlios,,Katali­
kas” primena, juog tas, ką yra pa­

tų su šiuomi gerai, tiktai nukirpimas skverno įvyko 
netoli Engaddi 103).

Apielinkėje Bethlejemo keleivių atydą atkreipia 
kalnas Herodium, 120 metrų augščio, panašus į dau- 

(Tąsa ant 6 puslapio).

samdęs Szerną, pirm kelių metųy- 
ra szvaksavęs czebatus kunigams.

Tai-gi jei „Lietuvos” redakto­
rius pradeda į ginczą tokius vai- 
kiszkus argumentus kaiszioti, ant



keno pažeminimo tas iszeis? Jei, anot Szer- 
no, yra pažeminimas būti kunigo samdi­
ninku,tai iszties didesnis pažeminimas yra 
parsisamdinti kunigo czebatų szveitikui!

Kaip girioje suszuksi, teipir atgarsis at- 
siszaukia, ar ne teip? Tikimės, kad szito pa­
kaks p. Szernui, ir kad jis norėdamas būti 
paguodojamu, mokes pats save guodoti ir 
neveidmainiaus savo boso gazietoje. Jeigu 
jau ir už samdininką yra pasidavęs, visgi gali 
didesnį nors unarą turėti. Męs isz savo pusės 
redaktorių ir laikraszczius laikome už nepa- 
samdomus ir tikime, kad mus prideryste yra 
asztriaiypacz atsakyti visokiems samdi-
n i n k a m s melus skelbiantiems.

ŽINIOS.
-------- x---------

Žinios isz Amerikos. 

Susiniusze trukiai.

drauge važiuoja jo pati, su kuria apsivedė 
dvi sanvaitės atgal. Jie tikisi per 8 sanvaites 
daplaukti Azoriszkas salas, o isz ten dasigau- 
ti į Hiszpaniją. Tuos jieszkotojus tuszczios 
garbės palydėjo minia apie 5000 žmonių.

Stebuklai prie abrozo.
New York, N. Y. Czionyksztėje bažny- 

czioje szv. Jono Kriksztytojo yra relikvijos 
szv. Onos. Ant pagarbinimo szv. Onos czion 
kas metai buna atprovinėjama novenna. Tam 
laike tikintiejie kas metai buna liudininkais 
stebuklingų iszgydymų. Szįmet teipgi buvo 
keli stebuklingi iszgydymai, apie kuriuos gy­
dytojai nė nesvajojo. J ų vardai yra įraszyti
į knygas, o ant altoriaus, kaipo dėkingumo 
ženklas, užkabintos skaitlingos dovanos.

Maža Mary Burns turėjo kaulų ligų kojo­
se ir vaikszcziojo ant kujokų. Sykį nuvėjo į 
bažnycziųir sugiįžo namo visiszkai sveika 
Mergaitė dabar lankosi į mokslamę.

Keturių metų kūdikis T. Lovender, kur­
sai nuo užgimimo buvo suparaližiuotas, po 
kelių dienų maldos priesz abrozų, visiszkai 
pasveiko.

Katalikiszka knygų 
krautuve.

Užmanyta p. Bendinsko katalikisz­
ka knygų krautuve kas syk randa dau- 
giaus pritarėjų. "N. 38 Tėvynės p. S. 
Pram’s, bnvęs Susiv. kasos globėjas, 
patvirtindams rasztą Karabelninko nuo 
Ramygalos, patilpusj Žvaigždėje, ap- 
reiszke, kad jis pirmas apsiima pirkti 
vieną akciją (share) skaityk szerą) tos 

krautuves. Talpindami tą p. Pranio
atsiszaukimą tame pat Tėvynės nume- 
rije męs paraginome visus sekti jo pa- 
veizdą. Tuom tarpu negavome dau- 
giaus rasztų apie tą dalyką, bet No. 39 
„Kataliko” skaitome, juog viens isz 
Chicagos lietuviszkų kunigų tai redakci- 
ai praneszęs, kad jis apsiimąs apimti 
už 400 dol. akciją rengiamos knygų 
krautuves, idant tik sudrudinti katali-

Ties Onward, Ind., vienas tavorinis trū­
kis (treinas) sustojo pasiimti anglių. Tuom 
tarpu ant jo užlėkė su visu smarkumu kitas. 
Susidūrimas buvo baisingas. Užpakalinėj bu­
delėj (kabuzoj) buvo keturi geležinkelio dar­
bininkai- visi tapo ant vietos užmuszti. Lo 
komotyva (inžinas) nugriuvo nuo pylimo, 
griuvėsiuose atsirado ugnis.

Drąsus pleszim as.
Philadelphia, Pa. Pas Mabel Goodrich, 

kuri ežia užlaikė paleistuvystės namus, atėjo 
jaunas vyras vardu Dunlap, sandarbininkas 
vieno angliszko laikraszczio, kurs tankiai pas 
jų atsilankydavo, ir kvietė jų važiuot pažiū­
rėt lenktynių. Inkalbėjo jai, kad apsirėdy­
tų ko puikiausiai. Ta paklausė. Iszvažia- 
vus isz miesto Dunlap iszlipo isz karietos ap­
žiūrėt arklius, tuom tarpu isz krūmų iszszo- 
ko koks nepažįstamas vyras, atsisėdo szalia 
jos, o važnyczia užplakęs arklius nuvažiavo. 
Toliaus nepažįstamasis su važnyczia 
užkimszo jai burnų, kad nerėktu ir a- 
pie pusiaunaktį nusivožę į kokį nežinomų na­
mų atėmė nuo jos žiedus, auskarus, deiman­
tus ir 1.1., vertės apie už 82,000, teipgi pri­
vertė pasiraszyt ant czekio ant visos sumos, 
kiek ji turėjo pinigų bankoj. Moteriszkė 
iszpasakojo paskui viskų policijos perdėti- 
niui, bet tas netikėjo jai, bet pradėjo tyrinė­
ti, na ir pasirodė, kad tų szlyksztų darbų isz- 
tikro padarė keturi jauni vyrai, (kurių vardų 
nepaduoda), sandarbininkaį tūlo angliszko 
laikraszczio. Jie yra suaresztavoti, ir už to­
kį darbų laukia jų didelė bausmė, būtent am­
žinas kalėjimas.

Drąsas keleivis.
Atlantic City, N. J. Isz ežia iszkeliavo 

kapitonas William Andrews mažam luotelij, 
turineziam 14 pėdų ilgio, į Europą. Su juom 

Žinios isz visur.
Isz Viedniaus (Austrijoj) buvo pa­

bėgęs baronas Madervy, apsivogęs ant 
2 5,000 markių, bet jį pagavo. Pasiro­
dė, kad tai yra geras pauksztukas; tik­
ra jo pravarde Simon Suth; 1896 m. 
jis užmusze žmogų Wiesbaden’e. Vie- 
dniuj buvo pasidavęs kaipo didei talen­
tuotas literatas, ir net buvo prezidentu 
literatų draugystes.

*
.. .* . *.Italijoj pradėjo valdžia gaudyt a- 

narchistus. Pilni kalėjimai jų prigrūs­
ti. Buvo pasklidęs gandas, kad Italijos 
valdžia pareikalaus nuo Amerikos, kad 
iszduotų jiems jų anarchistus. Pasiro­
do, kad tas netiesa, nes Itadjos randas 
bevelija, kad toki žmones niekad ne­
grįžtu į jų szalį.
• * *
' . . .

Pareitoj nedelioj (6 spalio) Ryme 
(Italijoj) suarasztavojo anarchistą vardu 
Glowaneczew, austrijietį. Jis selinčjo 
apie Vatikaną (popiežiaus palečių). Me­
na, kad jis tykojo užmuszt szventą Tėvą 
ar kardinolą Rampollę. Kiszeniuj pas 
jį rado britvą.

*
Anglijos anarchistai baisiai giria 

Czolgoszo darbą, t. y. užmuszimą pre­
zidento McKinley. 6 spalio buvo Lon­
done jų vieszas susirinkimas, ant kurio 
susirinko mažių-mažiausiai 200 anar­
chistų. Tūlas Kelley isz New Yor-k’o 
pasakė svarbiausią kalbą, į padangęs 
iszkeldamas Czolgoszo užmuszejystę. 
Plojimams delnais nebuvo galo.

kiszką vienybę ir sumažinti įtekmę vi­
sokių istų.

Žvaigždeje-gi numerije 34 skaito­
me straipsnį vieno isz prakilnesnių lie­
tuvių, Szkotijoje (Anglijoje) gyvenan- 
czių, kurs ragina Amerikos lietuvius 
kuoveikiaus, kad uždėtų tą krautuvę. 
Sztai ką raszoans „Szkotijos lietuvis”:

Skaitydamas tą laikrasztį patemi- 
jau puikų užmanymą t. y. uždėti kata- 
likiszką knygų krautuvę. Isz tikros 
szirdies geidžiu Tamistoms idant tas už­
manymas kuogreieziaus įsikūnytų.

Katalikiszka knygų krautuve tai 
butu didžiausia musų globėja; ji mus 
atgintu nuo apgavejų. Gana jau męs 
perskaiteme visokių nuodų, patalpintų 
neva moksliszkose knygose. Mums 
jau tos knygos pasmirdo, ir męs ju ne­
norėtume ne dasilyteti, idant kokia 
bjauria liga neužsikrėsti. Bet sunku 
mums nuo jų atsikratyti. Pas mus kaip 
ir visam sviete žmogus visą laiką nedir­
bi, bet valgai, miegi irda vis kelios va­
landos liuosos liekti. Misliji tad sau: 
turiu porą szilingų, tad nusiųsiu į Ame­
riką, kad prisiųstų kokių gerų knygų. 
Pasiskaitysiu, naudingai laiką praleisiu. 
Teisybe, ta pora szilingų padarys man 
didelę kiszeniuje skylę, bet tiek to;porą 
sykių nusipirksiu menkesnes mėsos, vie­
toje alaus iszgersiu sodos, arba geriau­
sia giros, kurią teip puikiai Sarafiniene 
padaro, tai ir sugrįsz man tie keli szilin-



gai, o knygų prisiskaitęs tai visgi mo- 
kintesniu busiu....

Na jau iszpirkęs Money Order, stu­
mi jį per mares j kurią garsią Redakciją 
tolimos Amerikos ir praszai, idant teik­
tųsi prisiųisti knygas, kurių, iszsirinkęs 
isz kataliogo, vardus paraszei. Pereina 
kokios penkios, szeszios sanvaites ir 
sztai gauni knygas. Griebi jas j ran­
kas ir nori jas vienu ypu perskaityti, 
bet kas pasirodo? Knygos suvis kitos 
nepraszei!! Atsiuntė tau, ,,Tikybair 
mokslas”, ,,Lietuvos praeitis ir ateitis” 
,,Szviesos krituliai” ,',Iszkokyla me­
lai” ir 1.1, žodžiu, už tuos savo szilingus 
gavai krūvą meszlų, bet negavai nejo- 
kios knygos, kurią skaitydamas galė­
tum apsiszviesti. Teip tankiai atsitin­
ka su musų lietuviais, teip atsitiko ir su 
manim patim. Asz gavau knygą ,.Isz 
kur kyla mela’s” paraszytą atskalūno 
Dembskio. . Pradėjęs ja skaityti persi- 
gandau. Nesuprantu, kaip tas, kuris 
pasiraszo visada kunigu, drįsta 
teip blevizgoti. Nežinojau, ką su tą 
knyga daryti, norėjau mesti ją per lan­
gą, bet atėjo man ant mislių, juog gali 
kitas tą knygą rasti ir užsinuodinti.

Geriausiai, tariau sau, mėszlus 
mesti ten, kur smirda. Isz tenais jos 
ir pats velnias neiszims. Teip ir pada­
riau. ...

Teip, matot, netekau kelių szilingų, 
per ką turėjau iszsižadėti geresnės mė­
sos ir alaus, ir knygą turėjau kiszt į 
bjauriausią vietą. O argi tas atsitiktų 
jeigu butų katalikiszka knygų krautuvė? 
Niekados! Tad, Broliai Amerikos lie­
tuviai, skubinkitės savo užmanymą į 
praktiką įvesti, o neapsakomą naudą 
padarysite visiems lietuviams....

*
# *

Kaip matome, įsteigimui katalikisz 
kos knygų krautuvės daugybe pritaria 
ir daugelis jos uždėjimo reikalauja. 
Priesz tokią krautuvę nieks nepakėlė 
balso; net musų valnamanių organai 
,, Vienybė” su ,,Lietuva” ir jų redakto­
riai neiszdrįso nei žodžio priesz tą už­
manymą isztarti, pripažindami savo 
szirdije teisybę užmanytojams katali- 
kiszkų knygų krautuvės.

Taigi, Broliai, jei visi pritaria tam 
užmanymui, kodėl jo neįkunyti? „Tė­

vynes” redakcija daro szitokį įneszimą; 
„tegul susitaria keli prakilnesni tautie- 
cziai ir užsistatę atsakanczią kauciją, ne- 
mažiaus kaip 500 ar 1000 dolerių, te­
gul iszleidžia akcijas (shares) po 10 do­
lerių už akciją. Akcijų reiktų iszleisti 
tik už pusę kaucijos sumos. Gal atsi­
ras norintie jas pirkti. Teipgi butų 
gerai, kad tie fundatoriai atsiszauktų į 
visuomenę, gal koks paaukaus tam teip 
puikiam dalykui kokias aukas pinigais, 
knygomis ar teip dalykais. Aukauto­
jai savo aukas galėtų su tokia iszlyga 
aukauti, kad jų vardan akcijos iszne- 
szanczios vertę jų aukos, butų pavestos 
tūloms visuomeniszkoms įrėdnėms, pa- 
veizdau Susivienyjimui ar Motinėlės 
draugystei.

Teip, duokim sau, jei kas norėtų 
kad isz jo aukos pelnas (ateitėje) eitų 
ant tokio ir tokio dalyko, tai jis dovaną 
savo dovanodams katalikiszkai knygų 
krautuvei, papraszytų tik, kad jo var­
dan tos krautuvės urėdninkai užraszy. 
tų ant tiek ir tiek vertės akcijų tokiai ir 
tokiai draugystei. Kada krautuvė jau 
imti daryti gerą biunį, tai grynas pel­
nas, dalinamas pagal akcijas, pripuolan- 
tis ant akcijų užraszytų anai draugystei 
(duokim sau Susiv. ir k. k.) butų jaiisz- 
mokamas.

Akcijas reikėtų pavelyti pirkti ne­
tik pavienėms ypatoms, ale ir draugys­
tėms. Yra juk turtingų draugysczių, 
kurios galėtų lengvai nusipirkti po ke­
lias akcijas.

Fundatoriai katalikiszkos knygų 
krautuvės turėti padaryti formaliszką 
bendrovę (corporation) ir paimti char- 
ter’į,teip kad butų galima, jei pasitaiky­
tų koks neteisingumns, per sūdą nu­
bausti kaltuosius. Tokiu budu krautu­
ves gaspadorius, žinodamas, kad už 
krėivavimą bus jam didelis atsakymas, 
niekad nepasikesys ant suktybių. Char- 
terį patariame iszimti Pennsylvanijos 
valstijoje, nes czion daugiausiai lietu­
vių.... Tokis musų projektas! Ką pa­
sakys kiti ant szito dalyko? Malonėtu- 
mėme, kad terp skaitanczių sziuos žo­
džius atsirastų nors keli, kurie savo nuo­
monę szitame reikale iszreiksztų.

Z.

SUSI7IEOT0 REIKALAI.
Pataisymas klaidos.
Prisiuncziant doklę už Liepos m. 

szių metų nuo Vysk. Valancziaus dr. 
isz Minersville’s, Pa., sekretorius dr. 
per neapsižiūrėjimą - ar klaidą nepri- 
siuntė vardo ir pravardės Mykolos Kai- 
riaus, per ką likosi suspenduotu; su 
sziuomi atszaukiu padarytą klaidą - kad 
Mykolą Kairius nėra suspenduotu, bet 
pilnu Sus. L. R. K. A. sąnariu.

Juozas Jurgelevyczią
Centr. Sekr.

Susirinkimas
Brooklyno Susivienyjimo Lietu­

vių Rymo Katalikų kuopos bus laikytas 
susirinkimas Nedėlioj 20 d. Spalio, 5 
adyną po pietų Bažnytinėj svetainėj, po 
No. 243 Roeblginstr. Užpraszom visus 
sąnarius Susiv. R. K. pribūti ir ketvirto 
bertainio mokestiužsimokėti.

Ir teiposgi užpraszom ir neprigu- 
linczius ateiti ir prie Susiv. prisiraszyti 
ir apie Susiv. reikalus apsvarstyti.

Su guodone užpraszo.
Komitetas.

Susirinkimas.
Mieli brolei ir seserys, kurie pri- 

gulį prie Susivienyjimo L. R. ' K. 
A. praszau loskavai pribūti pas sek­
retorių dėl užsimokėjimo bertaininės 
mokesties, kuris atsibus 13 Spalio ža­
diną po pietų po No. 98 Silver str. So. 
Boston, Mass.

Te ipogi užpraszom ir tuos, kurie 
nori prisiraszyti į Susivienyjimą.

Su guodone
J. Skudris, 

sekretorius.

DIDELIS BALIUS
SusiVienyjusiu flįainieriu beno 

bus 28 d. szio mėnesio. Užpraszome 
visus ko skaitlingiausiai susirinkti. Pra­
džia 7 valandą.



Pirmutinis lietuvisz-
□ □□ kas

BALIUS.
ant bažnyczios naudos bus lai­
komas ant Kreil’s Opera Hou 
se, 16 spailo (Oktober) 1901 
m., Fleeland Pa. Italiszkamu­
zika isz Neapolio grajįs pui­
kiausius szokius.

Noemi ir dviemi sunais Machalion ir Chelion ephra- 
tiėtiais iš Judos Bėthlejemo, iškeliavo į Moabo šalį 
duonos j ieškoti. Elimelechui mirus, Noemi su sunais 
pasiliko;, šiedu pačias vedė ir apsigyveno. Kuomet ir 
sūnūs numirė, viena terp svetimų likus Noemi, užsi­
geidė pargrįžti į savo kraštą, Bethlejeman, marčioms 
gi įkalbinėjo, idant pasiliktų savo šalyje. Viena iš jų 
paklausė ir liko, kita bet, vardu Ruth, jokiu budu ne­
norėjo skyrtis su savo anyta. „Nesipriešink, sakė, idant 
palikčiau tave; kur tu busi, ir aš busiu. Tavo tauta 
bus mano tauta ir tavo Dievas mano Dievu. Kur tu 
mirsi ir aš numirsiu ir ten busiu palaidota. Tai tepa­
daro Dievas ir tai tepriduoda, jei ne pati mirtis atskirs 
mane nuo tavęs 111], Abi tad atėję apsigyveno 
Bethlejeme. Laike rugpjutės Ruth moabietė vaikš­
čiojo rinkti varpų paskui pjovėjus. Apveizda nuvedė 
ją ant lauko Booz, Elimelecho giminaičio: šis netik da- 
leido varpas ant savo lauko rinkti, ale net uždraudė 
kitur eiti ir su šeimyna savo liepė valgyti. Pagal Mai- 
žiešiaus įstatymą žmoną, be vaikų likusią, artimiausias 
iš giminių mirusio jos vyro turėjo tiesą paimti už pačią 
Nors Booz nebuvo artimiausius Elimelecko gimine, 
bet neužilgio jis vedė Ruth už pačią. Iš šios moterys­
tės gimė Obedas, diedas Dovydo, iš kurio giminės 
turėjo ateiti Messija. Kelias dešimtis metų po tam 
šio Bėthlejemo apielinkeje ganė kaimenes ir nuo ty­
ro žvėrių jas gynė mažas, balto ir gražaus 112) 
veido vaikinas, vardu Dovydas, ir linksma jam bu 
vo, ant arpos begiedant, garbinti Augščiausią ir 
reikšti giesmelėse jausmus, jo širdį pripildančius. 
Nusižiūrėjo sau Dievas mažą Dovydą ir atme­
tė prasikaltusį Saulių; pranašui Samueliui liepė eiti 
Bethlejeman ir, pašaukus nuo kaimenes Dovydą, pa-

Susirinkimas
Haverhill, Mass., 83-ios Su- 
siv. L. R. K, A. kuopos, del 
užsimokėjimo paskutinio ber- 
tainio (kvaitalo) mokesties, at­
sibus 13 d. spalių m. (Okto- 
ber),7 valandą vakare, po No. 
’03 River str. Visi Susiv. są- 
tariai pasirūpinkit užsimoket, 
> katrie kuriszvažiavo, pasiru- 
jinkit neatbūtinai prisiųst iki 

vai pilnai savo užmokestį. 
Teipgi tą dieną bus priimami 
r nauji sąnariai. Su guoduone 

D.K. Szczenulevicz 
Kuopos sekr.

Susirinkimas.
7 kuopos S. L. R. K. A., 

Pittston, Pa., del užmokėjimo 
IV bertainines mokesties atsi­
bus 13 d. Spalio pobažnytine- 
je saleje tuoj po iszejimui isz 
bažnyczios, t. y apie 1 adyną 
po pietų. Su guodone

J. Kasulaitis sekret.

gelį musų pilekalnių. Kaip matyti, vardą turėjo nuo ' 
Erodo gauti. Antigenas, Aristobulio sūnūs, iš gimi- i 
nės Asmonėjų, ilgai valdžiusių žydų žeme, susitelkė 1 
su partais ir užpuolė ant Jeruzalės, kur valdė tuomet ; 
Erodas po vardu tetrarkos. Aristobulis paėmė Jeru- 1 
žalę ii savo priešą privertė bėgti. Erodas leidosi per 
Judos tyrą į tvirtynę Massados, partųbet vejamas su­
sikirto su jais ir sumušęs išblaškė 104). Ant pamin­
klo apturėtos pergales arti esantį kalną pakėlė, ap­
tašė, ant viršaus pastatė mažą tvirtynę ir, parengęs jos 
vidui sau kapa, praminė Herodium. Ant lygumos pa­
lei kalną pastatė pilį po vardu Herodia ir, iškasęs prū­
dą, pravedė vandenį nuo Saliamono prūdo (sozelkos). 
Ši vieta, žaliuojančiais ant tyro daržais ir savo gražu­

mu nemažą gal įspūdį ant arabų datė, nes ir šiądien dar 
kalną „malu rojumi" (Džebel Fureidis) vadina, nors 
miesto tik griuvėsiai, o vandens neliko nei lašo. Vė­
liaus Erodas, kaipo žydų karalius Jerike pasimiręs, 
čion ir palaidotu tapo 105). Nekurie meldžionys da­
vė šiam kalnui vardą „Frankų 106) kalno”, klaidingai 
manydami, juogjeruzalei puolus į rankss turkų, kry­
žeiviai dar ilgai čion laikės. Kunigaikštis gi Radvila 
savo kelionėje į Jeruzalę Herodium „kalnu Engaddi” 
vadina: „užėję ant augšto bažnyčios (Bethlejeme) ma­
tėme nuo ten ištolo, po kairei, kalną Engaddi, apie ku­
rį dažnai mini Raštas ir kurs yra netolimame nuo 
Rethlejemo atokume. Kadangi Liotas iš Sodomos 
bėgdamas, per kalną Engaddi ėjo, nekurie nor čion 
urvą rasti, kuriame su dukterimis pasislėpė. Bet ti­
kros vietos nerodo” 107).

Su šiuomi kalnu neužilgio paliksim ir tyrą. Prieš 
mus ištolo šviečia jau ant saulės murai Bethlejem 
miestelio. Žemai žali daržai puošia jį aplinkui, o vir­
šui žiedras Rytų dangus, kurio šviesoje tartum nuolat tepti jį ant karaliaus. Neužilgio pilistinai surinko ka- 
neregimi aniuolų borai skelbia žemei linksmą iš dan­
gaus naujieną. Laimingas miestelis! - Vidų jo puošia 
lopšys To, kurio dūsaudamas laukė senas svietas ‘ir 
kuris naują svietą pagimdė. Šio parinkto „terp tūk­

stančių” miestelio malonu perbėgti mislia istoriją ir 
dejas. Pats vardas jo tur savo nepaprastą prasmę.
Pirmiausiai vadinosi Ephratha 108) t. y, derli; paskui o iš pilistinų pusės išėjo milžinas Golijotas ir su pasi- 
Beth-Lehem arba duonos namai, šiądien arabai vadina 
Bert-Lehem t y. „mėsos namai”; visi trįs vardai tą pa- 

riumenę ir stojo teip Socho ir Azeka. Saulius irgi su­
šaukė Izraeliaus sūnūs ir išėjo priešai ant terebinto 
pakalnės. Seniui Ižai rūpėjo apie sūnūs, karėn išėju- 
siuos ir dėlto, kelioms dienoms praslinkus, išsiuntė 
jauniausią Dovydą, idant nuneštų jiems valgio ir apie 
jų padėjimą ištyrtų. Dovydas prisiartino prie tabarų,

Balius!!!
S. L. R. K. A. Kuopa No. 

45. Homestead, Pa. iszkele 
balių 11 Lapkriczio men. t. y. 
panedelij ant sales ,,Fifth avė. 
Opera House” gerai žinomos 
kaip Homesteado teip ir apie- tį daug-maž reiškia, nes nurodo žemės derlingumą,

tyčiojimu šaukė į vienmušį stipriausius iš Izraeliaus. 
Bet, nežiūrint ant didžiausių Sauliaus prižadų, drąsunas 
nesirado. Užpykęs Dovydas ant pilistino begėdiškumo 
lazda ir vilksne šarvuotas išėjo priešai ir, pargriovęs 
akmeniu į kaktą, jo pačio kardu nurentė jam galviį. 
Šiuomi karžygiškiu žygiu Dovydas įgijęs meilę tautie­

čių, po karei prie Gelboe, kur krito Saulius, karaliumi 
lehem išsiverčia duonos namai, dėlei tos duo-Į apšauktu tapo. Nuo šio laiko gal Bethlejem „Do- 

Aš esmi vydo miestu” vadintis pradėjo. Kaip ir Evangelija va­
dina: „Nuėjo teipgi ir Juozapas iš Galilėjos, iš miesto 
Nazareth į Judėją, Dovydo miestu kuris vadinasi Beth­
lejem, nes buvo iš Dovydo namų ir giminės" H))- 
Bethlejem buvo tėviškė ir kitų garsių vyrų sądrau-' 
gų Dovydo, kaip Joabo, Abizaji ir Azaeliaus, sufl 
Sarvijos, iš kurių pirmasis buvo vadu Dovydo kariu 
menės.

linkės Lietuviams.
Inžanga vyrams 50c. mote­

rims ir merginoms uždyką.

Susirinkimas.
Shenandoah'rio 51 kuopos 

S. L. R. K. bus nedelioj 13 
d, spalio (October), 5 adyną 
po pietų. Teiksis visi susirink­
ti užsimoket czvertinę mo­
kestį, teip-gi užpraszomi nau­
jai prisiraszyti norinti.

V. D. Chmieliauckas. 
prez.

duonos gausumą ir kaimenių daugumą. Šv. Je­

ronimas du pirmu vardu teipos aiškina: „Ephratha 
ir Bethlehem vieno miesto du vardai, įvairiai bet 
išguldomi, nės Ephratha išsiguldo vaisinga, Beth- 

nos, kuri sakosi iš dangaus nužengus: 
duona gyva, iš dangaus nužengus” 109). Arabišką 
gi vardą „mėsos namai” Kvaresmius 110) mato 
jau išguldytą per gimimą ant šios vietos To, kuris pa­
sakė: „Mano kūnas tikrai yra valgis.” Pirmasis bet 
vardas Ephratha turėjo platesnę nei du paskesni pras­
mę, nes ženklino ne tik miestą, ale ir jo apielinkę. 
Knygoje’Ruth skaitome, juog badui Judėjoje atsira­
dus, viens žmogus vardu Elimelech su pačia savo (Toliaus bus.)



dirbimą.

679 Milwaukee Avenue, 
Mano Dirbtmoe tapo 

Apdowanota
DWIEMS MEDALIAIS 

ant Koscinszkos Paro- 
, tei- 
:ąisz-

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotinieins Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiansei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL. ĮR

KRAJOWA

dZPOUSZEUHAVISim

1894

rasų: ItfiAt

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETŪS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietnvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir j kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V.Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vynoir visokių likie- 

rių, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai­
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinįgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu'

ŽENKLUS SUSIVIENYJIMO norinti turėti, turi nu 
sipirkt pas Centraliszką Susiv. kasierių p. K. Radzeviczių pa. 
siuncziant jam i dol. ir 50 centu.

, Adresas yra,, TĖVYNĖJ E.”

Šios kuįgos yra gaunamos S. L.A, Spaust
Budas senovės lietuvių ir žemaiczių .......... 50c.
Istoria Europos .......................................... 15
Kražių skerdynė ............................................5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystej 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoi kalboi .. $1,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eiles)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografiai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eiles) E. Youngo, verte L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) .......... 15
Kankles, (eiles ir dainos) .............................15
Jonas isz Kempes ir Szilka, (eiles) .......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos), 1£ 
Žentas del parodos (komedia), verte Sel.. 15 

Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral....... 100
Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
Tėvynė" 1898 metų visi numeral........ 1,50
Tėvynė" 1899 metų visi numeral......... 1,50

Kun. A, Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galą (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis .................................... 20
Diedai ir Gražina .................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religią .........  25
Dogmatas apie Pragarą ...........   10

» į* * j* »i» *• »į« ijįi *'j< *■ » j-» i>jA
TT Geriausiai Inteisyta t ’T

LIETUVISZKA SPAUSTUVE f?44 TTGreitai, gerai ir pigiai atlieka
TT VISOKIUS DRUKORISZKUS DARBUS. £3

V. J. Stagaras,
^,^119 E. Centre Str., Shenandoah, Pa.^^,

O 6

Lietuviszka Dirbtuve
R

8

n
§
o

Arnotu, Kopų, Bal­
dakimu, ir kitų visų 
bažnytinių paredų; tei- 
pogi del draugysczių: 
Karunu, Kukardu, 
Kepurių, Ženklu ir tt. 
Norėdami savo darbu 
suszelpti savo tautietę 
ir kad tas darbas butų 
priderancziai atliktas, 
atsiszaukite pas:T. ANDKIESZEVICZAITE

115 W. Division St Chicago, 111.



GEORGE W. BRILL
Terp republikoniszkos partijos kandidatų 

ant pavieto uredninkų mum rekomenduoja kai­
po labai gerą žmogų p.George W.Brill isz Ma 
hanoyCity, kurs nori dasigauti už Controller’}, 
p. Brill gimė pirm 37 metų Tamaquoje, ir ma­
žu vaiku būdamas nustojo tėvo, kuris buvouž- 
musztas mainose. Jaunu būdams p.G. W. Brill 
iszsimokino telegrafystes ir tūlą laiką dirbo 
tą darbą ant stacijos Quakehe; potam dirbo prie, 
lokomotyvų (inžinų) czistyjmo Delano’je, pas­
kui gavosi už brakeman’a, konduktorių ir net 
už superitendentą Hazleton’o ir Mahanoy dici- 
zijos Lehigh Valley's kumpanijos. Nuo 1898 
m. jis pradėjo biznį su lentoms ir įgijo visų pa- 
guodonę ir užsitikejimą. Isz p. Brill’o galima 
tikėtis sąžiniszko ir teisingo Controller’io. Ra- 
szantis sziuos žodžius yra pakakintas, kad gali 
tą vyrą rekomenduoti balsuojantiems.

GE^ PROGAI
Per tris mėnesius visi Susivienijimo są­

nariai gali gauti tik Už pusę prekes 
sekanczias knygas.

Dėvoniškių Kryžius. Aprašymas...............10 c.
Kun. A. Pabriežos Botanika. Didei svarbus to

garsaus musų mokslininko veikalas............... $1.00
Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. I. Telpa 

čia apysakos: Tyrmiškių Andrius, Šviesule, Drą­
sybe ir išmintis žmogaus, Apiburta avis, Tėvo pas­
kutiniai žodžiai, Naujalenkis iš prievartos, Sesuo, 
Už tėvynės meilę, Burtininkas iš Cucugvano (Austri 
joje), Sodžiaus elgeta, Velnio išpažintis ir Smertis 
ant nosies..................................................................80 c.

Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. II. Apy­
sakos:, Lyginai kaip ir pavelyta, Kūčios naktis, Ka­
reivio duktė Dzūkelio sapnas, Bedievio dangus 
Senutis, Sugyvenimo vilnyse...........;....................50 c.
Ta pati knyga ant geresnės popieros..................60 c.

Kun. Totoriaus, „Pamokslai gražių žmonių”. La­
bai gražus ir pamokinanti skaitymai dėl mažų ir pri­
augančių vaikų. Cenzūra leižia į Maskoliją... .60 c.

Katalikų Bažnyčia ir Mokslas pagal Zahm’ą iš 
angliško vertė kun. A. Milukas.........................15 c.

Lietuviškas Albumas, antras išleidimas, dalis L 
Paveikslai istoriškų vietų, lietuviškų namų, išdarbių ir 
kitokių. Išldo kn. A. Milukas. 1900 m.... 50c.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Pijanų, Siuvamų Maszi 
nų, Cigarų ir papirosų

Vargonus, pijanus irmaszinas duodu ant 
20 dienų ant iszmėglnimo, Jiegu per tą 
laiką paimtas instrumentas pasirodytų 
negerų, ar per bragum, asz jį atsiimsiu 
atgal, ir per tą laiką niekas nekasztuos. 
Užtikrinu, kad nuo"'manęs pirksite viską 
pigiau kaip visoj Amerikoj gulCtumet 
gauti, nes asz visokius daiktus imu sta- 
caa isz fabriko, ir todėl galiu juos parduot 
pigiau, kaip tie, ką isz wholesale ima. 
Meldžiu tik pamėginti o užtikrinu, kad 
busit užganėdinti.

A. M. Matuseviczius,
605 W. Mahanoy Str., Mahanoy City, Pa.

Charter Notice
Notice is hereby given that, in comp­

liance with the requirements of an Act 
of the General Assembly approved the 
29th day of April, 1874, and the supple­
ments thereto, entitled ‘‘An Act to Pro­
vide for the Incorporation and Regula­
tion of Certain Corporation,” an applica­
tion will be made to the Court of Com­
mon Pleas of Schuylkill county, Pa., at 
Pottsville, Pa., on Monday, the21st day 
of October, 1901, by Joseph Laurick, 
Andrew Machis, Andrew Galgut, Mar­
tin Maleski, Chas. Radzevicz and Martin 
Pawasarys, for the incorporation of an 
association to be known as: “Saint And­
rews Lithuanian Roman Catholic Bene­
ficial Society, of Saint George’s congre-

Lietuviškas Albumas. Lietuviški raštininkai ir 
žymesni vyrai; daliję Il-je telpa paveikslai apie 50 lie­
tuviškų raštininkų podraug su aprašymų lietuviškoje ir 
angliškoje kalbose lietuvių rašliavos iš tautiško kilimo 
XIX šimtmetije, teipgi paveikslai 8 kankintinių už lie 
tu vystų. Antroje daliję patalpinti lietuviški tipai, teip­
gi Lietuviška grįčia ant Paryžiaus parodos, uždėtoj ai 
labdaringos draugystės Petropilije etc.... Knyga šita
privalo papuošti kožną lietuvišką namą...............$1.00

Išpažinties istorija, pagal A. Guillois vertė kn. A. 
Milukas ................................................................. 50c.

Kun. A. Bortkevičiaus — Pamokslai apie Sa­
kramentus................................................................$1.00

Valdimierius, kun. Šmidto apysaka. Vertė kun. 
A. Milukas....................................................... 25 c.

Duonos jieškotojai, H. Sienkevičiaus apysaka, 
vertė V. Stagaras...................................................35 c.

Žentas dėl parodos..........................................15 c.
Du broliu, piešinys iš Turkų karės....................5 c.
Žemaičių Vyskupystė, vysk. M. Valančiaus $1.00 
Visos šitos knygos tėvynėje gyvenantiems lietu­

viams yra pristatomos net iki parubežiui už didei su­
mažintą prekę, būtent dolerį skaitant už rublį, o cen­
tus už kapeikas. Rašant reik padėti antrašą:

Medega Simano Daukanto biografijai. Drvos 
kn. I. Shenandoah, Pa., 1898 m., pusi. .128. (Su 
paveikslėliais)......................................................... g 1.00

Medega musų tautiškai vaistininkystai. Dr. J. 
Basanavičiaus, su dviem autoriaus paveikslais.. .40 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Kn. I. Rytų 
šalys. Ant 72 pusi, aprašyta trumpa istorija senovės 
Aigipto, Assirijos ir Babilionijos, Fenicijos, Medijos 
ir Persijos, Judėjos, Indijos ir Kynų, su 14 pav. pagal' 
Firher’į ir Gazeau, parengė kun. A. Milukas.... 50 c.

Anima Vilis. Labai graži apysaka Marės Ra-

Balsuok uz
H. J. MULDOON

ANT

COUNTY 
Controler.

A. HOLDERMAN,
Pigiausiai pardudda szliubinius ir szeip 
visokius auksinius žiedus, puikiai patai­
so laikrodžius ir džiegorius. Pas jį ga 
lit pirkt lempų, žiedų, džiegorėlių, len- 
citigėlių. grafafonu ir t. t. Geresni įteig­
tai, pigesnės prekės, viskas yra gvoran- 

tuota.
HOLDERMAN’S Jewelry Store, 

112 N. Main str., Shenandoah, Pa.

DR. J. C FAUGHNAN, 
, VETERINARY U IfMthl

Gydo vi­
sokias li­
gas, ko­
kiomis 

tik na­
il ii.iai 
gyvuliai 
įgali ap­
sirgti.

Jei kam reiktų, visados, kiekvieną va­
landą tą daktarą galit rast,

Commercial Hotel, Shenandoah, Pa.
dzevičiutes, iš Siberijos gyvenimo, 169 psl.......... 75 c.

Lietuviškas Albumas. Paveikslai lietuviškų raš­
tininkų ir vietų. I mas išleidimas..................... 50 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Dalis II. Grat­
ia (su paveikslėliais). Pagal Fisherį ir kitus paran- 
J kun. A. Milukas............................................... 40 c.

Lietuviškai Trakiškos Studijos. Didei svarbus 
moksliškas Dr. J. Basanavičiaus veikalas, kuriame mo 
kintas senovės tyrinėtojas išveda lietuvių trakišką pa­
ėjimą......................................... ................................60 c.

Pajauta, Lizdeikos duktė arba Lietuva XIV šim­
tmetije. Knyga L Istoriškas apsakymas Bernatavi­
čiaus..........................................................................60 c.

Lietuviški Dainiai pradžios XIX šimtmečio. Klia 
siškai tautiškas perijodas Jr. Jono. Telpa čia visi iki 
šiol žinomi poetiški veikalai................. ;.............. 40 c.

Populiariškas Rankvedis Fizikos. Labai 
naudinga knygelė, bioje knygelėje yra išguldytos 
paslaptys fizikos žodžiais ir paveikslėliais, kurias žmo­
gus perskaitęs įgaus daug išminties prie visokių išdir- 
bysčių........................................................................75 c.

Rev. A. Milukas, Shenandoah, Pa.

gation, Shenandoah, Pa, the object and 
purpose of said association being to se­
cure financial aid to members and their 
families, and to foster a spirit of charity 
and benevolence and for such purpose to 
have and enjoy the benefits of said Act 
of Assembly and its supplements.

M. M. BURKE, 
Solicitor,

Shenandoah, Pa, Sept. 24 1901.

Žiūrėkite
Visi!

Kad pas mane yra dailiausio ir 
gražiausio sztofo ant dresių mer­
gom ir moterims, ant mąsto ir ga­
tavų, ir pigiausia preke, ką gali 
gaut visoj Amerikoj. Visokio szil- 
ko ir visokio tavoro ant szliubinių 
dresių. Yra pas mane kaldrų, 
plunksnų ir t. t. ir viskas ko pi­
giausiai. Užeik ir pažiūrėk, o pa­
matysi, kad asz teisybę sakau.

IVIorkelu kas 
-Supowitz-

Ant placzios ulyczios,

13 S. Main Str.
Shenandoah, Pa-

M. M. Burke 
ADVORATAS, 

Shenandoah, Pa.
Yra tai tikras lietuvių prletelius ir lie 
tuviai privalo su visokiais reikalais prie 

jo kreiptis.

JAMES J. BELL.

Advokatas
(ATORNETAT L^W)

Gyvenantis pnczto name
Shenandoah, (Pa.
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